
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMĂNYEGYETEM 
BAB[S-BOI.YAI UNIVERSITĂT 
BABES-BOtYAI UNlVERSITY 
TRA0ITIO ET EXCfLLENTIA 

Hotărâre nr. 67/22.05.2023 

privind completarea Regulamentelor de taxe 

pentru anul universitar 2023 - 2024 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel.: 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj.ro 
www.ubbcluj.ro 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie a Universităţii 

Babeş-Bolyai nr. 5519/8.05.2023, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru buget şi patrimoniu, 

În temeiul art. 162 şi 165 din Carta Universităţii Babeş-Bolyai şi al art. 18 lit. e) din 

Regulamentul de organizare şi funcţionare al Senatului, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă la data de 22 mai 2023, , , 

hotărăste: , 

Art. 1. Se aprobă propunerile de completare a dispoziţiilor cuprinse în 

Regulamentul privind taxele (tarifele) de admitere, de şcolarizare şi de finalizare a studiilor pentru 

anul universitar 2023-2024 după cum urmează: 

- se completează Anexa nr. 1- Taxa de procesare admitere pentru cetăţeni români, 

UE, SEE şi CE cu taxa pentru specializarea nivel licenţă Media Digitală în limba 

maghiară de la Facultatea de Ştiinţe Politice, Administrative şi ale Comunicării 

în cuantum de 30 lei. 

- se completează Anexa nr. 2 -Taxa de înscriere la concursul de admitere pentru 

cetăţeni români, UE, SEE şi CE cu taxa pentru specializarea nivel licenţă Media 
Digitală în limba maghiară de la Facultatea de Ştiinţe Politice, Administrative şi 

ale Comunicării în cuantum de 170 lei. 
- se completează Anexa nr. 3 - Taxa de şcolarizare pentru cetăţeni români, UE, 

SEE şi CE cu taxa pentru specializarea nivel licenţă Media Digitală în limba 

maghiară de la Facultatea de Ştiinţe Politice, Administrative şi ale Comunicării 

în cuantum de 3.400 lei. 

Art. 2. Regulamentul privind taxele ( tarifele) de admitere, de şcolarizare şi de finalizare a 

studiilor pentru anul universitar 2023-2024 se va republica conform completărilor de la art.1. 

Secretar 


